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Samiske kvinner utsatt for vold og overgrep i oppveksten: En 

interseksjonell tilnærming til fortellinger om å få hjelp av barnevernet 

 

Sammendrag: 

I denne artikkelen har vi undersøkt fortellingene til samiske volds- og overgrepsutsatte 

kvinner når det gjelder det å få hjelp av barnevernet. Problemstillingen er: hva forteller 

samiske kvinner med vold- og overgrepserfaringer i oppveksten om opplevelsen av hjelp fra 

barnevernet og andre instanser? Hvordan kan vi forstå deres opplevelse i et 

interseksjonalitetsperspektiv? Datamaterialet består av dybdeintervju med fem samiske 

kvinner som har opplevd vold og overgrep. Resultatet viser at kvinnene forteller at de ikke 

fikk tilstrekkelig hjelp og beskyttelse av barnevernet eller andre instanser. I diskusjonsdelen 

drøfter vi hvilken betydning ulike identitetskategorier og samspillet mellom disse har på 

kvinnenes livsbetingelser. Vi peker på at barnevernet og andre instanser mangler kunnskap 

om samvirkende diskriminering, kulturelle forhold og om langtidseffektene av fornorsking.  

 

Nøkkelord: Samiske kvinner, samiske barn, barnevern, interseksjonalitet, vold, overgrep 

 

Abstract: 

This article explores the stories of a sample of Sámi women with childhood experience of 

violence and abuse about receiving help from child welfare services. The research question is: 

What do Sámi women exposed to childhood violence and abuse tell us about their experience 

with help from child welfare services and other welfare services? How can we understand 

their experiences from an intersectionality perspective? The data includes interviews with 

five Sámi women who have experienced violence and abuse. In the results, the women share 

their experiences about not receiving sufficient help from child welfare services or other 

welfare services. We discuss the significance of identity categories and the interaction 

between these on the women’s living conditions. We point out that the child welfare services 

and other welfare services lacked knowledge about interacting discrimination, cultural 

conditions and about the long-term effects of Norwegianization.  
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Innledning 

Vold og overgrep i den samiske befolkningen har fått økt oppmerksom de siste årene, men 

anses fremdeles å være et underutforsket felt (Norges nasjonale institusjon for 

menneskerettigheter, 2018; Øverli & Bergman, 2019). En sentral studie viste at flere samer 

enn ikke-samer rapporterte om utsatthet for flere typer vold, og at en betydelig høyere andel 

samiske kvinner enn ikke-samiske kvinner har opplevd emosjonell, fysisk og seksuell vold 

(Eriksen et al., 2015). Det understøttes av internasjonal forskning at urbefolkning rapporterer 

om høyere forekomst av vold og overgrep sammenlignet med majoritetsbefolkningen 

(Brzozowski et al., 2006; Curtis et al., 2002; Daoud et al., 2013; Payne et al., 2013). 

Uavhengig av etnisitet, vet man at mange opplever mer enn én form for vold – at det er 

overlapp mellom seksuell vold, fysisk vold, psykisk vold og omsorgssvikt (Dale et al., 2023; 

Felitti et al., 1998; Finkelhor et al., 2011; Thoresen et al., 2015). Vold og overgrep kan føre til 

helseplager, kognitive svakheter, emosjonelle vansker og en svekket livskvalitet (Dale et al., 

2023; Mossige & Stefansen, 2007, 2016; Thoresen & Myhre, 2014).  

 

Målet med denne artikkelen er å undersøke samiske volds- og overgrepsutsatte kvinners 

fortellinger om sine opplevelser, både forventinger til og erfaringer med, hjelp fra barnevernet 

og andre instanser. Vi ønsker å undersøke hvordan kvinnene knytter sine fortellinger om hjelp 

fra barnevernet til ulike forhold, som det å være same, barn eller kvinne. Ved å analysere 

ulike sider av deres forståelse av hjelpen fra barnevernet og andre instanser, kan sammensatte 

prosesser knyttet til minoriteters erfaringer tre fram. Problemstillingen vi belyser er; hva 

forteller samiske kvinner med vold- og overgrepserfaringer i oppveksten om opplevelsen av 

hjelp fra barnevernet og andre instanser? Hvordan kan vi forstå deres opplevelse i et 

interseksjonalitetsperspektiv? Det empiriske grunnlaget er kvalitative intervjuer med fem 

samiske kvinner som har vokst opp med vold og overgrep. Vi inkluderer omsorgssvikt i vår 

anvendelse av terminologien vold og overgrep, i tråd med begrepsavklaringen til Verdens 

helseorganisasjon (Krug, 2002). Det teoretiske rammeverket er interseksjonalitetsperspektivet 

som handler om hvordan et mangfold av identiteter til sammen kan bidra til diskriminering 

(Crenshaw, 1991). 

 

Samer som er utsatt for vold og overgrep 

Kunnskapen vi har per i dag om samer utsatt for vold og overgrep, er knapp. Både samer og 

ikke-samer opplever temaer som vold, overgrep, rus og psykisk helse som tabubelagte 
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(Bongo, 2012; Dagsvold et al., 2015; Øverli et al., 2017). Samtidig vet vi også at personers 

etnisitet, seksuelle orientering, funksjonsevne og lignende faktorer kan skape barrierer mot å 

be om hjelp ved vold og overgrep (Fjær et al., 2013; Holthe et al., 2016). Flere beskriver det 

som en taushetskultur om vold og overgrep i samiske samfunn (Balto, 1991; Thorslund & 

Kiil, 2022; Øverli et al., 2017), mens andre viser til at det ikke er etnisk forskjell når det 

kommer til å fortelle om voldserfaringer (Eriksen, 2017). Det er få som forteller, og det kan 

gå mange år før noen forteller (Steine et al., 2017; Thoresen & Hjemdal, 2014). Andre studier 

viser at tabubelagte temaer som vold og overgrep kan gjøre det vanskelig for slekt og nettverk 

å få innpass i en familie og komme i posisjon til å hjelpe barn (Gerhardsen, 2010; Kemi, 

2000; Nergård, 2005). Noen ganger beskytter familie og slekt den som begår vold eller som 

ruser seg fremfor barnet eller den som er voldsutsatt (Kemi, 2000; Kuokkanen, 2014). 

Samiske storfamilier kan dermed ha føringer for hvilke temaer det er lov til å snakke om, 

hvem det er lov til å omtale ved vold og overgrep, og normer for å bevare minoritetens eller 

slektas omdømme. Slike føringer kan også hindre voldsutsatte fra å be om hjelp ved vold og 

overgrep (Eriksen, 2020). Det kan også være vanskeligere å be om hjelp i lokalsamfunn der 

«alle kjenner alle» (Grøvdal et al., 2014). 

 

Forskning om barnevernets arbeid i møte med samer, viser store mangler over år når det 

kommer til tillit og kulturell forståelse (Angell et al., 2022; Boine, 2012; Eidheim & Stordahl, 

1998; Nergård, 2011; Saus, 2003; Saus & Boine, 2008; Tronvoll et al., 2004). Mange samiske 

lokalsamfunn kjennetegnes av lange avstander og lav sentralitet (Meld. St. nr. 37 (2020-

2021)). Det kan medføre utfordringer i sosialt arbeid knyttet til både det å være en hjelper og 

det å være en privatperson med mange og tette relasjoner til andre i lokalsamfunnet 

(Gerhardsen, 2010; Haugland, 2016). Forskning innen helse- og omsorgsarbeid har pekt på 

helsepersonell sin oppfatning av at samene tar vare på hverandre og er motvillige til å ta imot 

hjelp, noe som også kan hindre ansatte å hjelpe de som trenger det (Blix & Hamran, 2017). En 

annen omtalt oppfatning som kan hindre at samer får hjelp ved vold og overgrep, er en 

forståelse av at den samiske kvinnen og mannen er spesielt sterke, noe om kan skape 

oppfattelsen av at de tåler livsbelastninger bedre enn andre (Kuokkanen, 2014). Øverli et al. 

(2017) sin undersøkelse om hjelpeapparatets og politiets erfaringer med vold i nære relasjoner 

i samiske samfunn belyser viktigheten av samisk språk- og kulturkompetanse hos 

hjelpeapparat og politi, da det kan føre til økt tillit i møte med samer utsatt for vold og 

overgrep.  
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Fornorsking og dens ettervirkninger 

Den samiske befolkningen har over generasjoner vært utsatt for kolonisering og en 

omfattende fornorskingspolitikk. Fornorskingspolitikken fra 1850-tallet hadde som formål å 

gjøre samene til nordmenn, noe som medførte at mange mistet det samiske språk, kultur, 

identitet og levesett. I dag er dette tapet skambelagt for mange samer (Minde, 2005; Minde & 

Vars, 2016). Nergård (1992) beskriver smerten og skammen som blir påført mennesker når de 

har forsøkt å tilpasse seg assimileringspresset. Det å ha tapt en samisk barndom, kan komme 

til uttrykk som usikkerhet i egen identitet og dyp bitterhet (Nergård, 1994). Saus (2003) og 

Minde (2005) bruker begrepet kulturell smerte for å beskrive de psykososiale konsekvensene 

av fornorskingen, som tap av familiebånd og kulturell tilknytning. Sannhets- og 

forsoningskommisjonen (2023) som nylig overleverte sin rapport til Stortinget, viser hvordan 

fornorskingens langtidseffekter gjennom holdninger og strukturer kan anses å fremdeles 

vedvare.  

 

Flere publikasjoner viser at samer har lavere tillit til offentlige tjenester på grunn av 

fornorskingsprosessen (Keskitalo, 2018; Midtbøen & Lidén, 2015; Nordland politidistrikt, 

2017; Saus et al., 2018; Silviken et al., 2014). Samer opplever i tillegg hyppigere enn ikke-

samer stigmatisering, hatefulle ytringer, hverdagsrasisme, diskriminering og mobbing fra 

både privatpersoner og offentlige ansatte (Hansen, 2022). Flere mener at 

fornorskingsprosessen også må ses i sammenheng med vansker med psykisk stress, rus, vold 

og overgrep i den samiske befolkningen (Kuokkanen, 2015; Smith, 2005; Øverli et al., 2017). 

Dette sett sammen med en lavere tillit til offentlige instanser, kan føre til at mange ikke søker 

hjelp ved vold og overgrep (Øverli et al., 2017). 

 

Barnevernets kulturelle kompetanse 

Barnevernet i Norge har lenge blitt kritisert for at arbeidet ikke er godt nok tilpasset samisk 

samfunn, kultur og språk (Eidheim & Stordahl, 1998; Saus, 2003). Kritikken mot barnevernet 

har blant annet handlet om manglende utgangspunkt i samiske familiers kontekster, hensyn til 

slekts- og nettverkssystemer, å flytte samiske barn vekk fra sin kultur og i norske fosterhjem 

(Nergård, 2011), og at barnevernet ikke tar nok hensyn til samiske oppdragelsesidealer 

(Boine, 2012). Saus et al. (2018) fant i en utredning tilknyttet kompetansehevende tiltak, 

kompetansemiljø og ivaretakelse av samiske barn i institusjon, at det var behov for økt 

kompetanse om samisk språk og kultur på både statlig og kommunalt nivå i barnevernet (Saus 
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et al., 2018). Angell et al. (2022) fant at barnevernet i samiske kommuner har utfordringer 

med å ivareta samiske barns rettigheter på alle nivå, både ved rekruttering av samiske 

fosterhjem og det å sikre tilstrekkelig språk- og kulturkompetanse blant ansatte. Saus (2003, 

2019) har trukket fram viktigheten av at barnevernet både ser på samiske barns rett til og et 

behov for ikke å bli utsatt for diskriminering eller bli hindret fra å utøve og nyte godt av sin 

kultur. Forskningen om barnevernets kulturelle forståelse siden 90-tallet, viser at det 

fremdeles er et stort behov for at barnevernets arbeid tilpasses samiske familier.  

 

Den samiske befolkningen er en mangfoldig gruppe, både når det kommer til kultur og språk. 

Denne mangfoldigheten krever at det sosiale arbeidet utføres med en kulturell kompetanse, 

noe som handler om å gi tjenester som er kulturelt tilpasset, men samtidig har analytisk 

innfallsvinkel som ivaretar helheten og kompleksiteten i familienes situasjon (Weaver, 2004). 

Ifølge Saus (2010) omfatter kulturell kompetanse både holdninger, kunnskap og ferdigheter. 

Barnevernsansatte bør i sitt arbeid ha en handlingskompetanse der disse elementene inngår 

samt et kontekstuelt perspektiv. Barnevernet vil da kunne tilby kulturelt tilpassede møter og 

tjenester forankret i en helhetlig forståelse av hver enkelt families behov, situasjon og historie 

(Saus et al., 2018). Det er en utfordring dersom barnevernet møter minoriteter med 

kulturalisering. Det innebærer at etnisk minoriteters vansker forklares med ensidige og 

forenklede forståelser av kultur, og at en ikke ser individuelle eller strukturelle vansker (Bø, 

2010, 2015; Rugkåsa et al., 2015). Utfordringen med kulturalisering er at barnevernsansatte 

da ikke tar hensyn til de bakenforliggende strukturelle årsakene, som for eksempel 

diskriminering eller fattigdom, eller samvirke mellom disse. Med et kontekstuelt perspektiv 

vil analysen inkludere helheten og kompleksiteten, samtidig som den ivaretar retten som 

samiske barn har gjennom barnekonvensjonen og urfolkskonvensjonen til å nyte godt av sin 

kultur og sitt språk (Saus, 2003).  

 

Interseksjonalitetsperspektivet 

Begrepet interseksjonalitet er hentet fra ordet intersection som betyr veikryss. Begrepet ble 

utviklet av Crenshaw (1989) som gjennom sitt arbeid viste hvordan marginalisering og 

diskriminering av fargede kvinner ikke kun handler om én sosial kategori – som å være svart, 

kvinne eller muslim. Hun viste at samvirke mellom ulike sosiale kategorier kan virke 

diskriminerende ved at forsterker hverandre. Det ga mindre tilgang til ressurser og innflytelse 

sammenlignet med majoriteten. Sammenfallende sosiale kategorier kan være etnisitet, kjønn, 
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alder, religion, seksualitet og funksjonsnedsettelse. Jo flere sosiale kategorier man tilhører 

som gir opplevelser av marginalisering, jo sterkere blir marginaliseringseffekten. Dette 

samvirke mellom flere sosiale kategorier kalles interseksjonalitet. Metaforet innebærer at det i 

et veikryss er vanskeligere å manøvrere jo flere veier og biler som møtes (Crenshaw, 1989). 

Crenshaws arbeid viste i tillegg at samvirke mellom de ulike sosiale kategoriene, også kalt 

mangfoldige identiteter, påvirket livs- og levekår (Crenshaw, 1991). I vårt arbeid skal vi 

analysere hva samiske kvinner med vold- og overgrepserfaringer i barndommen forteller om 

sin opplevelse av hjelp fra barnevernet og andre instanser, og hvordan de forteller det frem ut 

fra det vi vil kalle identitetskategorier.  

 

Et interseksjonalitetsperspektiv bidrar til en bredere forståelse av hvordan individer eller 

grupper med sammenfallende sosiale kategorier diskrimineres og hindres tilgang til de samme 

rettighetene, beskyttelsen og privilegiene som andre. Til sammen forsterker de den samlede 

effekten av diskriminering og undertrykking (Berg et al., 2010). Når ulike sosiale kategorier 

virker sammen, omtales det også som kryssende diskriminering (Nustad, 2023). 

Interseksjonalitetsperspektivet vektlegger de strukturelle og dynamiske konsekvensene av 

interaksjon mellom ulike sosiale kategorier (Gressgård, 2013). I vår studie leder dette til 

spørsmål knyttet til om kvinnene opplever strukturelle og dynamiske hindringer på grunnlag 

av deres opplevde sosiale kategorier og om det har påvirket deres mulighet til å få best mulig 

hjelp fra barnevernet og andre instanser. Interseksjonalitet gir en inngang til å undersøke om 

de samiske volds- og overgrepsutsatte kvinnene opplever å tilhøre sosiale kategorier og om de 

opplever et samvirke mellom dem, for eksempel både som barn og same. Hvis det gjør det, er 

vi interesserte i om et slikt samvirke forsterkes og forstås som et hinder mot å få best mulig 

hjelp. Denne tilnærmingen kobler makt og ulikhet til mulighetene til å agere som subjekter 

opp mot storsamfunnets strukturer, mot institusjonelle praksiser og rådende ideologier (De los 

Reyes & Mulinari, 2005).  

 

Metode 

Artikkelen er en del av et doktorgradsprosjekt om ulike perspektiver på håndtering av 

seksuelle overgrep i samiske lokalsamfunn.  
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Utvalg og rekruttering 

Artikkelen bygger på kvalitative intervjuer med fem samiske kvinner utsatt for vold og 

overgrep i oppveksten. Kriteriene for å delta var det å være voksen, samisk og ha vært utsatt 

for seksuelle overgrep i oppveksten. Fire av fem kvinner hadde også vært utsatt for 

omsorgssvikt. Rekrutteringen ble gjort via snøballmetoden. Det handler om at man rekrutterer 

gjennom deltakernes nettverk, noe som anses egnet når det er særlig vanskelig å få tilgang til 

informanter (Biernacki & Waldorf, 1981; Browne, 2005). Første kontakt gikk til en fagperson 

fordi vedkommende hadde uttalt seg i media om overgrep i samiske lokalsamfunn. 

Fagpersonen forespurte den første deltakeren, og kvinnen tok kontakt og ønsket å delta. Den 

neste kvinnen tok kontakt etter å ha hørt om det første intervjuet. To av kvinnene ble 

kontaktet direkte da de hadde uttalt seg offentlig om sine erfaringer. En av disse omtalene 

bidro til at den siste kvinnen tok kontakt med ønske om å delta. Tre av intervjuene ble gjort 

via Teams, ett via telefon og ett ansikt-til-ansikt. Dette var etter kvinnenes ønsker. Alle var 

opptatt av å snakke åpent om sine erfaringer i håp om at det kan hjelpe andre. Intervjuene ble 

tatt opp på lydbånd, varte mellom 1 og 2 timer, og ble deretter transkribert ordrett.  

 

Deltakerne var i 30-, 40- og 50-årene. Fire snakket både samisk og norsk, mens en snakket 

kun norsk. I presentasjonen har vi gitt dem fiktive navn. Ella og Sofie mottok hjelpetiltak fra 

barnevernet i oppveksten. Sara husker barnevernet var på besøk i oppveksten, men var ikke 

kjent med hjelpetiltak. Maria og Inga var ikke i kontakt med barnevernet som barn, men 

fortalte om deres forventinger til å få hjelp. Alle kvinnene vokste opp i en tid der enten 

barnevernloven av 1953 eller 1992 var gjeldende. I henhold til barnevernloven av 1953 hadde 

ikke barn rett til å bli hørt (slik som ved barnevernloven av 1992 § 1-6), men de skulle likevel 

ha mulighet til å uttale seg i henhold til barnevernloven § 8. Det kunne bli iverksatt tiltak når 

deres fysiske eller psykiske helse var utsatt for skade eller alvorlig fare jf. barnevernloven av 

1953 § 16. Barnekonvensjonen ble ratifisert i 1989 og urfolkskonvensjonen i 1990, og begge 

konvensjonene ga kvinnene rett til at det ble tatt hensyn til at de var samer (Saus, 2003). 

 

Analysestrategi 

Analysen er inspirert av Braun og Clarke (2019) sin refleksive tematiske analyse. De 

beskriver kvalitative analyser som en fasepreget prosess fra koding til utvikling av tema 

(Braun & Clarke, 2019). I vår analyse har datamaterialet blitt lest gjennom flere ganger, og 

deretter ble det utført systematiske gjennomganger av kvinnenes fortellinger ved hjelpe av 
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analyseprogrammet Nvivo. Kodene ble først sortert i temaer og deretter gruppert i 

undertemaer, prosessen ble gjennomført flere ganger. Vi kom frem til fire hovedtemaer: 

Opplevelsen av 1) mangelfull hjelp og beskyttelse på grunn av den man er, 2) å tilhøre et folk 

utsatt for fornorsking 3) forskjellsbehandling fra flere instanser fordi man er same, og 4) å ha 

flere identiteter.  

 

Begrensninger og metodiske refleksjoner 

En begrensning med undersøkelsen er at det er få personer i utvalget. For å veie opp for et lite 

utvalg, er det viktig at hvert intervju er grundig nok til at man får belyst problemstillingen 

tilstrekkelig (Taylor et al., 2015). Vårt utvalg er basert på et strategisk utvalg av samiske 

kvinner som har vært utsatt for vold og overgrep, og dybdeintervju er benyttet som metode for 

å få tilgang på rike beskrivelser av deres erfaringer.  

 

En retrospektiv metode er benyttet ved at deltakerne er bedt om å fortelle om opplevelser 

tilbake i tid. Gyldigheten i retrospektive studier er omdiskutert fordi negative 

barndomsopplevelser kan utfordre evnen til gjenkalling av detaljerte minner (Hardt & Rutter, 

2004). I vår studie legger vi til grunn at deltakernes erfaringer og prosesser i livet har formet 

deres forventinger til og erfaringer med hjelp fra barnevernet og andre instanser. Det betyr at 

vi ikke er primært interesserte i eksakt hva som hendte, som for eksempel hva barnevernets og 

andre instansers arbeid faktisk gikk ut på, men deres opplevelse av å få hjelp. Scott og Alwin 

(1998) har påpekt at retrospektive intervju må gjøres med forsiktighet, men at de er 

anvendelige når man er interessert i kumulative aspekt ved erfaringer. Det er disse kumulative 

eller gjentakende erfaringene vi er interesserte i når vi undersøker kvinnenes fortellinger om 

forventinger til og hjelp fra barnevernet og andre instanser.  

 

Etiske betraktninger  

Prosjektet har fått tilrådning av SIKT og er gjennomført i tråd med betingelsene. 

Personopplysninger er behandlet konfidensielt. Navn og andre gjenkjennbare karakteristikker 

er anonymiserte. Kvinnene ga et fritt, informert og uttrykkelig samtykke, og fikk mulighet til 

å trekke samtykket om ønskelig. Urfolk anses som en sårbar gruppe, og vold og overgrep er 

sensitive tema. Intervjuene ble derfor gjennomført på en sensitiv og ivaretakende måte. For 

eksempel ble kvinnene spurt om behov for pause eller å avslutte, og ble støttet i at de ikke 

trengte å fortelle mer enn de ønsket. Alle kunne ringe i etterkant av intervjuene for å motvirke 
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eventuelle belastninger. Forskningen er gjort i henhold til Etiske retningslinjer for samisk 

helseforskning jamfør Sámediggi/Sametinget (2019) og Forskningsetiske retningslinjer jamfør 

NESH (2021). 

 

Resultat 

De samiske kvinnenes forventinger til og opplevelse av hjelp fra barnevernet, er kategorisert i 

fire funn: 1) Kvinnen opplevde at de ikke har fått den hjelpen og beskyttelsen de trengte av 

barnevernet. 2) Det å tilhøre et fornorsket folk ble trukket frem som relevant for å forklare 

mangelfull hjelp fra barnevernet. 3) Kvinnene opplevde å bli forskjellsbehandlet fordi de var 

samer av andre instanser, noe som også hadde betydning for kvinnenes opplevelse av at de 

ikke fikk tilstrekkelig hjelp. 4) Gjennom kvinnenes fortellinger fremsto det som at flere 

identiteter virker sammen og medførte at de ikke fikk den hjelpen de trengte. 

 

Opplevelsen av mangelfull hjelp og beskyttelse på grunn av den man er 

Et sentralt funn var at kvinnene opplevde at de ikke fikk tilstrekkelig hjelp og beskyttelse av 

barnevernet for å forbedre sin situasjon. Flere ganger beskrev kvinnene sin opplevelse av 

mangelfull hjelp ut fra sine det å være same, barn og som noen som bodde ruralt. Fra tidlig 

barndom ble Ella utsatt for seksuelle overgrep, og hun vokste opp i en familie med flere 

alvorlige belastninger. Barnevernet ble kjent med overgrepene og iverksatte hjelpetiltak, men 

overgrepene fortsatte:  

 
Ella: Jeg var tidlig i barnevernet, men hvorfor ingen grep inn for meg, er for meg en 
gåte. Grep inn, altså sånn plasserte oss i fosterhjem eller noe sånn. Var det fordi 
familien klarte å overbevise om at alt var bra? Var de redde for å håndtere det siden vi 
var en samisk familie og hadde lite kunnskap?  

 

Ellas beskrivelse eksemplifiserer at hun, til tross for å ha mottatt hjelpetiltak fra barnevernet, 

opplevde ikke å få tilstrekkelig hjelp eller beskyttelse. Som barn og volds- og overgrepsutsatt 

var hun avhengig av at noen voksne grep inn for henne. Hun undrer seg over mulige årsaker 

til mangelfull hjelp, og trekker fram to ulike forhold – både det at de var en samisk familie og 

barnevernets manglende kunnskap. Familien kan ha overbevist om at de hadde det bra og ikke 

trengte hjelp, og om barnevernet ikke turte å hjelpe på grunn av kunnskapsmangel knyttet til 

samiske familier og samiske samfunn. Betydningen av det å være same, vendte hun flere 

ganger tilbake til i intervjuet: Men det var sikkert vanskelig for barnevernet også [å gi hjelp] 

fordi det samiske miljøet er så lukket. Her reflekterer hun over at familien tilhørte et lukket 
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miljø, noe som kan forstås som en måte familien hindret barnevernet i å komme i posisjon til 

å hjelpe. Flere av kvinnene snakket om samiske samfunn som lukket. 

 

Sofie ble utsatt for omsorgssvikt, vold og overgrep av familie og nettverk fra tidlig barndom 

og fram til tidlig voksen alder. I likhet med situasjonen til Ella, ble barnevernet kjent med 

overgrepene og iverksatte tiltak, men overgrepene fortsatte:  

 
Sofie: De gangene jeg fikk vite at jeg skulle til psykolog, så måtte jeg til (by som er 
flere timer unna). Det er ikke bare, bare å reise fra bygda til byen, liksom. […]. Det 
var ingen som tok hensyn til meg, og sant, fjorten år og skulle reise så langt. Ikke 
hadde jeg penger. Hvordan i faen skulle jeg komme meg dit? Jeg følte ikke at jeg ble 
ivaretatt. […]. De brydde seg jo ikke om meg, verken barnevernet eller de her 
psykologene jeg hadde. Nei, det ble en ekstra belastning. Sånn har jeg egentlig følt at 
det har vært, at man ikke føler man blir forstått eller hørt. 

 

I tillegg til opplevelsen av manglende hjelp og beskyttelse, var Sofie et volds- og 

overgrepsutsatt barn som levde med store livsbelastninger. Hun var også et barn som bodde 

ruralt. Det gjorde det vanskelig å skulle dra nytte av tilbudet. Kvinnene fortalte også om flere 

situasjoner som gjorde at de ikke følte seg ivaretatt av barnevernet; at hjemmesituasjonen ikke 

ble tilstrekkelig vurdert, at overgrep ikke ble fulgt opp nærmere og at personopplysninger 

ikke ble behandlet forsvarlig.  

 

Sara ble utsatt for omsorgssvikt i hjemmet, og seksuelle overgrep fra noen utenfor familien. 

Familien var stadig i kontakt med myndigheter og offentlige instanser:  

 
Sara: Når vi bodde (stedsnavn), så husker jeg at vi fikk barnevernet på besøk. Jeg ble 
sendt inn på rommet, og måtte sitte der å vente til barnevernet hadde dratt. Og det var 
også en oppfordring fra barnevernet. Jeg gikk i syvende klasse da, og jeg var aldri 
med i noen samtale eller noe som helst. Så det var den eneste gangen man så til dem. 

 

Sara forteller med skuffelse i stemmen at til tross for at barnevernet kom på besøk, så snakket 

de ikke med henne. Hun var et barn som var stor nok til å kunne gjøre rede for seg, men 

likevel fikk hun ikke muligheten. Måten Sara uttrykte seg på, tyder på at hun hadde forventet 

at barnevernet snakket med henne og hjalp familien ut fra livssituasjonen de var i.  

 

Maria var en av dem som ikke kom i kontakt med barnevernet som barn, men opplevde et 

sterkt behov for hjelp. Hun og flere i familien ble utsatt for seksuelle overgrep som barn, noe 

som ble avdekket, men ble kun fulgt opp via anmeldelse til politiet: 
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Maria: Jeg så ingenting til barnevernet. […]. Moren min måtte ta støyten. Moren min 
som allerede var så fucked up. […]. Alt fra det ble anmeldt i alle fall, da burde 
barnevernet ha vært der. Tvert tatt oss ut av hjemmet.  

 

Til tross for at et nært familiemedlem ble anmeldt for seksuelle overgrep og at moren hadde 

det tøft, ble ikke barnevernet involvert. Maria forteller om en klar forventing om at 

barnevernet burde ha hjulpet dem som barn og familien deres. Flere av kvinnene fortalte om 

forventinger om hjelp av barnevernet ut fra at de var volds- og overgrepsutsatte.  

 

Opplevelsen av å tilhøre et folk utsatt for fornorsking 

Det andre temaet som kvinnene fortalte om, var hvordan det å tilhøre et folk utsatt for 

fornorsking ble opplevd som relevant for mangelfull hjelp og beskyttelse. Det gjorde de både 

ved å snakke om samers mistillit til offentlige instanser og om manglende kulturell 

kompetanse hos barnevernet. Kvinnene trakk også inn andre instanser enn barnevernet for å 

synliggjøre at opplevelsen av mangelfull hjelp gjelder i møte med flere offentlige instanser. 

For eksempel fortalte Maria om hvordan hun vokste opp med familiens syn og formaninger 

knyttet til norske myndigheter:  

 

Maria: Vi tok ikke kontakt med norske leger. Vi gikk inn mot Sverige der det samiske 
området er til sjamaner og lesere. Vi tok kontakt med våre. Det gjorde mine foreldre, 
det gjorde mine besteforeldre. Min bestemor hun advarte; ta ikke kontakt med 
øvrigheten! Hva slags tillit hadde hun til den norske stat når hun sier at vi ikke må ta 
kontakt med myndighetene? For øvrigheten for henne, var myndigheten. 

 

Maria og de andre kvinnene vokste opp med det som kan forstås som en mistillit til offentlige 

instanser på grunn av at til tilhørte et folk utsatt for fornorsking. Sara forteller også om 

mistillit til offentlige instanser grunnet fornorskning, men snakker om det i nåtid:  

 

Sara: Jeg tror det er det det handler om, samene har mistet tilliten til systemet. Vi har 
fått (navn på samiske hjelpeinstanser), at det kommer mer sånn. Det er så viktig med 
den språkforståelsen og kulturforståelsen i det samiske samfunnet. Spesielt 
kulturforståelsen. Man får flere kompetente folk innen de fagområdene som psykisk 
helse og alle de der. Det å bli forstått. Samene har jo ikke tillit til det høyeste systemet, 
det har jo ikke fungert i det hele tatt. Man føler jo heller bare en undertrykkelse på en 
måte. 
 

Sara knyttet manglende tillit til barnevernet og andre offentlige instanser til opplevelsen av 

undertrykkelse på egne og andre samers vegne på grunn av fornorsking. Hun mener at det 
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derfor er behov for språklig og kulturell kompetanse hos offentlige ansatte for at samer skal 

oppleve at de blir forstått og implisitt får den hjelpen de trenger. Sofie påpeker viktigheten av 

samisk språk- og kulturkompetanse på en annen måte: 

 
Sofie: Der fikk jeg en kvinnelig psykolog som er same. […]. Jeg gikk til henne i 7 år 
nesten. Det hjalp meg utrolig mye. Det var først i (årstall) jeg fikk den hjelpen jeg 
skulle ha hatt som 13-åring. Eller egentlig fra da jeg kom til verden.  

 

Til tross for å ha hatt kontakt med barnevernet over flere år, opplevde Sofie at hun fikk den 

hjelpen hun trengte først når hun som voksen kom i kontakt med en psykolog som var kvinne 

og same. Det ble viktig for å oppleve at hun fikk hjelp. 

 

Opplevelsen av forskjellsbehandling fra flere instanser fordi man er same 

Kvinnene fortalte om hvordan de som både barn og unge voksne opplevde 

forskjellsbehandling fordi de er samer. Kvinnene trakk frem kontakten med andre instanser 

enn barnevernet for å synliggjøre hvordan de opplevde forskjellsbehandling hos flere 

instanser. Budskapet var at så lenge de er samer, blir de behandlet annerledes uavhengig av 

type instans.  

 

Inga var under 10 år da hun ble utsatt for seksuelle overgrep, noe hun forsøkte å fortelle til 

politiet da hun var 17 år:  

 

Inga: Nei, det var liksom, det var vanskelig å finne bevis og det hadde ingenting for 
seg. Ja, det var jo også lite kunnskap. Sant? Og det var også det med, og kanskje fordi 
at jeg var same. 

 

Det at Inga legger til at det å være same kunne ha hatt betydning for om politiet gjorde noe 

eller ikke, viser at hun opplevde det som en mulighet at hun ble forskjellsbehandlet fordi hun 

er same. Sofie fortalte om hvordan hun som ung voksen og med et lite barn mer direkte 

opplevde forskjellsbehandling i møtet med offentlige instanser:  

 
Sofie: Jeg var 20 år da jeg flyttet fra [stedsnavn] til [norsk tettsted], og da er jeg enslig 
forsørger og skal da ned på det her arbeidskontoret og blir møtt med et spørsmålstegn. 
Man følte seg jo ikke som et menneske, heller mer som en ting. At liksom; hva faen 
tror du? Du har flyttet fra «lappland» til byen og tror det bare er å komme her og 
komme her? Det var en sånn opplevelse jeg satte med. 

 



13 
 

Sofie opplevde at arbeidskontoret mer direkte uttrykte at hun ikke kunne forvente å få hjelp 

og ble behandlet dårlig fordi hun kom fra et samisk område og ble oppfattet som same. Hun 

fikk også fram at hun i tillegg var alenemor, men det var kun en av de andre kvinnene som 

også gjorde det. Det var imidlertid en av kvinnene som ikke knyttet manglende hjelp til det å 

være same. Samtidig trakk hun bakgrunnen inn ved at hun hadde en forståelse av at 

manglende hjelp kunne ha sammenheng med at de tilhørte et folk utsatt for fornorsking og 

manglende kulturell kompetanse i tjenestene. 

 

Opplevelsen av å ha flere identiteter  

I kapittelet ovenfor beskrev Sofie at hun både som same og alenemor fikk en opplevelse av å 

bli forskjellsbehandlet. Det illustrer det fjerde funnet i denne studien, at kvinnene opplevde at 

flere av deres identiteter gjorde at de ikke fikk tilstrekkelig hjelp. Flere av de andre kvinnene 

trakk også frem en forståelse av at samspillet mellom flere identiteter førte til at de ikke fikk 

den hjelpen de trengte.  

 

Inga kom ikke i kontakt med barnevernet før hun fikk egne barn, men hadde tidligere vært i 

kontakt med andre instanser i både barndom og voksenliv. Da hun som voksen kom i kontakt 

med barnevernet, var det fordi hun ble utsatt for det hun beskriver som «alle typer vold» av 

faren til barna. Ingas fortelling illustrerer hvordan en fortolkning av manglende hjelp knyttes 

til samspillet mellom flere identiteter: 

 
Inga: Han (far til barna) hadde jo fin fasade, og jeg var alenemor og jeg var same. 
Mens han var norsk. Jeg følte jo på det også, at jeg ble litt sett ned på fordi jeg var 
både same og alenemor og bodde, på dette tidspunktet i (kommunenavn). Jeg tror at 
han automatisk fikk mer tyngde for at han var norsk og hadde.. Jeg hadde jo også ting 
på stell, det var ikke det. […]. For det første var det kun norske som jobbet der 
(barnevernet). Ikke-samer. Det var ingen. Der jeg på en måte ba dem om å ta kontakt 
med (navn på samisk hjelpeinstans) som hadde fulgt barna mine i flere år allerede da. 
Vi hadde vært på et opphold på 4 uker med tre psykologspesialister i 4 uker. Vi hadde 
kun fri i helgene. De ville jo kunne gi noen tilbakemeldinger til barnevernet om hvem 
jeg var som mor, og hvordan vår relasjon var og hva hadde vi jobbet med. De 
(barnevernet) var ikke interesserte i det i det hele tatt. […]. Vi var i et samisk samfunn, 
besteforeldre, tanter og onkler. De hadde samisk tilbud på skolen. Alle disse tingene i 
forhold til deres identitet som jeg presiserte var viktig. Det var de ikke interessert i, i 
det hele tatt.  

  

Ingas fortelling handler om opplevelsen av å bli forskjellsbehandlet ut fra ulike identiteter hun 

hadde. Hun var både same, hadde samisk familie, var alenemor og bodde i et ruralt område. 

Inga bruker identitetene for å forklare hvorfor hun fikk mangelfull hjelp. Selv dette eksemplet 
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er hentet fra Ingas erfaringer som voksenperson, illustrerer det på samme måte som 

erfaringene fra barndommen hvordan flere identiteter kan føre til opplevelsen av 

forskjellsbehandling. 

 

Diskusjon 

Formålet med denne artikkelen har vært å belyse hva samiske kvinner som opplevde vold og 

overgrep i oppveksten forteller om hjelp fra barnevernet og andre instanser, og hvordan det 

kan forstås i lys av et interseksjonalitetsperspektiv. Samlet sett viser funnene at kvinnene 

opplevde at de ikke fikk den hjelpen og beskyttelsen de hadde behov for. Kvinnenes 

fortellinger tilsier at de hadde forventinger om å få tilstrekkelig hjelp og beskyttelse av 

barnevernet siden de var utsatt for vold og overgrep. Denne forventingen hadde de uavhengig 

av kontakt med barnevernet. Kvinnene trakk også inn andre instanser enn barnevernet for å 

formidle at de ikke opplevde å få den hjelpen de trengte av andre instanser heller. 

Opplevelsen av manglende hjelp fra barnevernet virket derfor til å bli formet av erfaringer 

med også andre instanser. For kvinnene satte det begrensninger å være barn, same, utsatt for 

fornorsking og fra et ruralt område. Dette kan forstås som det Crenshaw (1991) beskriver som 

sosiale kategorier som virker sammen, heretter kalt identitetskategorier. I det følgende vil vi 

diskutere kvinnenes erfaringer i lys av ulike identitetskategorier. Vi har undersøkt hvordan de 

ulike identitetskategoriene kan ha samvirket og ført til diskriminerende og marginaliserende 

prosesser. 

 

Kvinnenes erfaringer i lys av ulike identitetskategorier 

Alle kvinnene hadde forventinger om å få hjelp og beskyttelse fra barnevernet, men opplevde 

likevel ikke å få den hjelpen og beskyttelsen de trengte. Det kan ha ført til at kvinnene 

fortsatte å leve med omsorgssvikt, vold og overgrep. Når kvinnene fortalte om forventingen 

om å få hjelp av barnevernet, gjorde de det med utgangspunkt i det vi oppfatter som 

identitetskategoriene barn og volds- og overgrepsutsatt. Når de forsøkte å få forstå årsakene 

til opplevelsen av manglende hjelp, viste de til det å være same. Det kan forstås som at 

identitetskategorien same var en grunn til at de ikke fikk hjelp. Det å være same fører mange 

ganger med seg opplevelsen av stigmatisering og diskriminering i møte med både 

privatpersoner og offentlige instanser (Hansen, 2022). Det kan forklare kvinnenes opplevelse 

av at det er fordi de er samer at de opplever ikke å få hjelp i møte med barnevernet og andre 

instanser når de trengte hjelp. På den ene siden har de faktisk opplevd diskrimineringen og 
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mener det kan være grunnen til forskjellsbehandlingen. På den andre siden kan tidligere 

erfaringer med diskriminering føre til forventinger til og frykt for å oppleve det igjen 

(Wallace et al., 2016). Det gjør at det stilles ekstra krav til barnevernets kompetanse når de 

møter samiske familier. Det å være bevisste på og handle ut fra at mange samer både har 

opplevd diskriminering og frykter å oppleve det igjen, blir viktig for å utvikle et tillitsfullt 

samarbeid.  

 

Kvinnene pekte også på en mulig forklaring om mangelfull hjelp om at det kunne ha 

sammenheng med et lukket samiske miljø. Forskning innen helse- og sosialarbeid har 

tematisert oppfatningen av at det finnes en taushetskultur i samiske miljø, at samer er sterke, 

ordner opp seg imellom, og at kommunikasjonen er mer indirekte og kulturelt kodet (Bongo, 

2012; Dagsvold et al., 2015; Nergård, 2005; Øverli et al., 2017). At samisk miljø oppfattes 

som tause, har også likhet med forskningen som viser at den samiske storfamilien i tillegg til å 

være en ressurs, kan fungere som en barriere ved at vansker i en familie ikke anerkjennes eller 

stoppes (Gerhardsen, 2010; Kemi, 2000; Kuokkanen, 2014). Siden temaer som vold og 

overgrep er tabubelagte, kan det være vanskelig å dele familiens utfordringer (Dagsvold et al., 

2015; Steine et al., 2017). Samtidig viser forskning at det ikke er etniske forskjeller på i 

hvilken grad kvinner deler voldserfaringer med familie, venner og fagpersoner (Eriksen, 

2017). Det er vanskelig å fortelle om voldserfaringer, og det kan ta lang tid før en forteller det 

(Steine et al., 2017). En alternativ fortolkning til at samer ikke forteller om vold og overgrep, 

er at det kan forstås ut fra identitetskategorien om å være utsatt for fornorsking. Det gjør at 

taushet om vold og overgrep kan tolkes som en langtidseffekt av fornorsking, og ikke et trekk 

ved det å være same og samisk kultur. Det å tolke samer og samisk kultur som taus, kan være 

et hinder fra å se at langtidseffekter av fornorsking kan ha ført til manglende tillit til offentlige 

instanser. Manglende tillit til offentlige instanser kan igjen ha ført til manglende hjelp fra 

barnevernet – spesielt sett sammen med og forsterket av identitetskategorien som same og 

diskusjonen over om diskriminering. Å forstå det å være utsatt for fornorsking som er 

identitetskategori, hjelper oss til å forstå hvordan møtet med barnevernet kan ha ført til 

forsterking av effektene av diskriminering og undertrykking, i tråd med det Berg et al. (2010) 

beskriver. Mangelfull hjelp kan være knyttet til mistillit og svak kulturell kompetanse, og ikke 

til etnisitet. Kulturalisering kan også være en mulig forklaring på mangelfull hjelp, og kan ha 

hindret barnevernet i å se individuelle eller strukturelle vansker i familiene (Bø, 2010, 2015; 

Rugkåsa et al., 2015).  
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Når det gjelder mistillit til barnevernet og andre instanser, samsvarer det med det Gerhardsen 

(2010) finner i sin praksis hvor mange samer har lært sine barn at de ikke må stole på 

myndighetene og offentlige instanser. En distanse til offentlige instanser kan også ligge i det 

Nergård (2005) beskriver om hvordan samiske foreldre kunne bruke nordmenn som skremsel 

for å korrigere barn eller holde dem på trygge områder. På grunn av statens maktbruk 

gjennom fornorskingen av den samiske befolkningen over generasjoner og dens 

ettervirkninger med mobbing og diskriminering, er det flere som mener det har påvirket 

tilliten til offentlige tjenester (Midtbøen & Lidén, 2015; Silviken et al., 2014; Øverli et al., 

2017). Kvinnenes opplevelse av mistillit er også i tråd med beskrivelsene i Sannhets- og 

forsoningskommisjonen (2023) sin rapport som beskriver omfattende fornorsking som 

fremdeles har innvirkning på samenes liv i dag. 

 

På samme måte som at identitetskategoriene same og utsatt for fornorsking har betydning for 

kvinnens fortellinger, har også identitetskategoriene barn og å komme fra rurale områder 

relevans. Det å være barn og det å komme fra rurale områder, gjorde det vanskelig å ta imot 

hjelp eller be om en annen form for hjelp. Det å komme fra rurale områder kan også ha gjort 

det ekstra krevende for barnevernet å komme i posisjon til å yte tilfredsstillende hjelp. Det 

førte til at barn måtte reise opptil flere timer for å få den hjelpen de trengte. Mange samiske 

lokalsamfunn har få tjenester, få sysselsatte og lange avstander, noe som kan medføre vansker 

for barnevernets arbeid. Det kan også ha være utfordrende å være hjelper og samtidig en del 

av et lite lokalsamfunn. Det medfører både forventninger og dilemmaer som kan være 

krevende for hjelpeapparatet å møte (Boine, 2012; Eidheim & Stordahl, 1998; Saus, 2003). 

Manglende lokal kompetanse på vold og overgrep i samiske lokalsamfunn har også ført til at 

barnevernet, og andre tjenester, ikke har avdekket omfanget av vold i samiske lokalsamfunnet 

(Øverli et al., 2017). Det kan ha forsterket effekten av manglende kulturell kompetanse og 

manglende kunnskap om langtidseffekten av fornorsking.  

 

Samvirke mellom ulike identitetskategorier  

I interseksjonalitetsbegrepet til Crenshaw (1991) er det sentralt hvordan diskriminering ikke 

handler om én sosial kategori, men samvirke mellom dem. Som drøftet over, fortalte kvinnene 

om flere identitetskategorier som de mente kunne ha betydning for at de ikke fikk den hjelpen 

de hadde behov for. Det fremstår som prosesser som har forsterket hverandre og økt 

opplevelsen av ikke å bli hørt og ikke fått tilstrekkelig hjelp. Slike marginaliseringsprosesser 
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fører ofte til opplevelse av mistillit til det offentlige, noe man finner i forskning knyttet til 

andre urfolk og minoriteter (se for eksempel Donovan & Hester, 2015; Fraser & Nadeau, 

2015).  

 

Ut fra kvinnenes opplevelser, kan det se ut som at barnevernet og andre instanser ikke tok 

hensyn til at fornorskingsprosessen kan ha ført til manglende tillit til det offentlige. Det er i 

tråd med annen forskning innenfor helse- og sosialsektoren (Blix, 2016; Minde, 2005; Saus, 

2003). Når vi analyserer kvinnenes fortellinger ut fra ulike identitetskategorier, kommer det 

frem hvordan manglende kulturell kompetanse i barnevernet kan ha hatt betydning for at 

hjelpen ikke har vært tilstrekkelig. En mangelfull oppfølging, slik kvinnene beskriver, kan ha 

ført til at de ikke fikk innfridd de rettighetene de hadde og slik ble deres livsvilkår ytterligere 

forringet. Det tyder fortellingene på fra for eksempel Sara som ikke fikk snakket med 

barnevernet, Sofie som ikke fikk transport til hjelpetilbud og Ella som ikke fikk den 

oppfølgingen hun trengte. Dette er fortellinger om hvordan kryssende diskriminering kan ha 

ført til at kvinnen opplevde at de ikke fikk den hjelpen og beskyttelsen de trengte. 

Opplevelsen av å møte et barnevern med manglende kulturell kompetanse, er i samsvar 

tidligere forskning som har vist at barnevernet mangler kulturell kompetanse i arbeid med 

samiske familier og ikke har jobbet med utgangspunkt i samiske familiers kontekst (Boine, 

2012; Eidheim & Stordahl, 1998; Saus, 2003). Kvinnenes fortellinger om behov for å møte et 

barnevern preget av kulturelt og språklige tilpassede tjenester, er også i samsvar med 

forskning og faglitteratur om vold- og overgrepsutsattes behov (Gerhardsen, 2010; 

Krumlinde, 2009; Statens Folkhälsoinstitut, 2010; Turi & Bals, 2011; Uttjek, 2008). På tross 

av at flere studier viser at barnevernledere og sosialarbeidere ønsker å ta hensyn til og 

respektere samisk kultur og språk (Douglas & Saus, 2021; Hedlund & Moe, 2010), viser Saus 

et al. (2018) og Angell et al. (2022) at barnevernet har vansker med å omsette det i praksis 

også nå i nyere tid. Det betyr at manglende kulturell kompetanse vedvarer i barnevernet. 

 

Oppsummering og implikasjoner for praksis 

I denne artikkelen har vi undersøkt hva samiske kvinner utsatt for vold og overgrep i 

oppveksten forteller om opplevelsen av hjelp fra barnevernet og andre instanser. Kvinnene 

forteller at vold og overgrep vedvarte, og at de ikke fikk den hjelpen og beskyttelsen de 

trengte. Kvinnene hadde en oppfatning av at fornorsking og det å være same hadde betydning 

for at de ikke fikk tilstrekkelig hjelp. Det å være barn og fra et ruralt område, satte også 
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begrensninger for å bli hørt og for å få tilstrekkelig hjelp. Med en interseksjonell tilnærming 

finner vi at kvinnenes ulike identitetskategorier kan ha ført til en forverret livssituasjon. 

Erfaringer med diskriminering og undertrykking på flere områder kan ha forsterket hverandre 

slik at de ikke fikk tilstrekkelig hjelp og beskyttelse av barnevernet og andre instanser. 

Kulturell kompetanse og kunnskap om langtidseffekten av fornorsking framstår som 

nødvendig for at flere samer skal oppleve å få tilpasset og tilstrekkelig hjelp fra barnevernet. 

 

Det er en viss tid siden kvinnene fikk erfaringer med barnevernet og andre instanser. Likevel 

samsvarer studien med fortellinger i Sannhets- og forsoningskommisjonens rapport og øvrig 

forskning på området. På bakgrunn av dette, anbefaler vi at barnevernet øker sin kompetanse 

om samiske forhold, betydning av langtidseffektene av fornorsking og om hvordan kryssende 

diskriminering kan forsterke undertrykking og marginalisering. 
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